GE_GERICHTE ATA/13/2026 vom 6. Januar 2026
GE Cour de justice, 2026-01-06, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_ATA_13_2026
FR: GE_GERICHTE ATA/13/2026 du 6 janvier 2026
IT: GE_GERICHTE ATA/13/2026 del 6 gennaio 2026
Regeste
Résumé: Confirmation du jugement du TAPI portant sur l’autorisation d’installer neuf
antennes de communication mobile, dont trois adaptatives, en zone agricole. Intérêt public à

décision à rendre. Il n’empêche toutefois pas l’autorité de mettre un terme à l’instruction
lorsque les preuves administrées lui ont permis de former sa conviction et que, procédant à
une appréciation anticipée des preuves qui lui sont encore proposées, elle a la certitude que
ces dernières ne pourraient pas l’amener à modifier son opinion (ATF 145 I 167 consid. 4.1
; arrêt du Tribunal fédéral 1C_359/2022 du 20 avril 2023 consid. 3.1 et les références
citées). Il n’implique pas le droit d’être entendu oralement (ATF 140 I 285 consid. 6.3.1 ;
138 III 374 consid. 4.3.2).
E. 3.2
En procédure administrative genevoise, l’autorité réunit les renseignements et procède aux
enquêtes nécessaires pour fonder sa décision et apprécie les moyens de preuve des parties
(art. 20 al. 1 LPA). Elle recourt s’il y a lieu notamment aux témoignages et renseignements
de tiers (art. 20 al. 2 let. c LPA) ou à l’expertise (art. 20 al. 2 let. e LPA). L’expertise
représente un moyen de preuve (art. 38 LPA) ordonné lorsque l’établissement ou
l’appréciation de faits pertinents requièrent des connaissances et compétences spécialisées –
par exemple techniques, médicales, scientifiques, comptables – que l’administration ou le
juge ne possèdent pas (ATA/1264/2025 du 11 novembre 2025 consid. 2.2 et les arrêts cités).
E. 3.3
En l’espèce, le dossier contient, en plus de la FDSS avec les données techniques pertinentes,
des photographies, des plans, des dessins techniques de l’installation concernée et les
préavis des instances consultées dans le cadre de l’instruction de la demande d’autorisation

E. 5.2
Selon la jurisprudence du Tribunal fédéral et de la chambre de céans, l’implantation d’une
construction est imposée par sa destination au sens de l’art. 24 let. a LAT lorsqu’un
emplacement hors de la zone à bâtir est dicté par des motifs techniques, des impératifs liés à
l’exploitation d’une entreprise, la nature du sol ou lorsque l’ouvrage est exclu de la zone à
bâtir pour des motifs particuliers ou ne peut être édifié à l’intérieur de celle-ci en raison des
nuisances qu’il occasionne, pour autant que l’ampleur de celles-ci dépasse sensiblement
celle qui serait habituelle et réputée tolérable dans une zone à bâtir. Il suffit que
l’emplacement soit relativement imposé par la destination. Il n’est ainsi pas nécessaire
qu’aucun autre emplacement n’entre en considération, mais il doit exister des motifs
particulièrement importants et objectifs qui laissent apparaître l’emplacement prévu plus
avantageux que d’autres endroits situés à l’intérieur de la zone à bâtir. Seuls des critères
objectifs sont déterminants, à l’exclusion des préférences du constructeur dictées par des
raisons de commodité ou de convenance personnelle. L’examen apparaît incomplet
lorsqu’aucune solution alternative ni aucun emplacement alternatif n’ont été débattus
(ATA/1043/2025 du 23 septembre 2025 consid. 3.9 et les nombreuses références citées).
E. 5.3
En matière d’installations téléphoniques, le Tribunal fédéral a admis que l’implantation est
imposée par sa destination lorsque, pour des motifs radiotechniques, l’opérateur ne peut pas
supprimer de manière suffisante un déficit
- 17/28 - A/2984/2024 de couverture ou de capacité du réseau en retenant un ou plusieurs
emplacements à l’intérieur de la zone à bâtir ou lorsque la réalisation de l’installation dans
la zone à bâtir serait de nature à provoquer des perturbations ou des interférences sur le
réseau. L’opérateur ne peut pas invoquer, pour le choix d’un emplacement en zone agricole,
des avantages économiques (le prix du terrain moins élevé) ou la plus grande facilité à
trouver des propriétaires fonciers (ou des voisins) prêts à accepter une telle installation. Si
l’emplacement hors de la zone à bâtir est préférable en termes de couverture, encore faut-il
que cet avantage soit important. Selon la jurisprudence à propos des installations de
téléphonie mobile montées sur des constructions et installations existantes, on peut
également considérer qu’une implantation en dehors de la zone à bâtir est imposée par leur
destination si l’on arrive à la conclusion, dans le cadre d’une pondération concrète des
intérêts en présence, que cet emplacement est nettement plus approprié que de possibles
implantations dans la zone à bâtir (arrêt du Tribunal fédéral 1A.98/2005 consid. 2 et les
références citées ; ATA/160/2014 du 18 mars 2014 consid. 7d). À l’intérieur de la zone
agricole, on veillera en particulier à ce que l’installation ne génère pas une désaffectation
importante du terrain inconstructible. S’agissant de l’installation d’armoires techniques et
d’une antenne de téléphonie mobile, il a ainsi été tenu compte du fait que l’installation
projetée n’entraînerait qu’un empiètement minime sur la surface agricole, la superficie

tenant compte également des effets des immissions sur des groupes de personnes plus
sensibles, tels que les enfants, les malades, les personnes âgées et les femmes enceintes (art.
13 LPE). Selon l’art. 14 let. a LPE, les valeurs limites d’immissions doivent être fixées de
manière à ce que les immissions inférieures à ces valeurs ne mettent pas en danger, selon
l’état de la science et l’expérience, l’homme, les animaux et les plantes, leurs biocénoses et
leurs biotopes (ATF 146 II 17 consid. 6.5 ; arrêts du Tribunal fédéral 1C_693/2021
- 20/28 - A/2984/2024 du 3 mai 2023 consid. 3.1 ; 1C_100/2021 du 14 février 2023 consid.
5.3.1 et les références citées). Afin de concrétiser le principe de précaution selon les art. 1
al. 2 et 11 al. 2 LPE, le Conseil fédéral a fixé des VLInst qui sont inférieures aux VLI. Les
VLInst ne présentent pas de lien direct avec des dangers avérés pour la santé, mais ont été
fixées en fonction des critères de l’art. 11 al. 2 LPE, soit de l’état de la technique, des
conditions d’exploitation et du caractère économiquement supportable, afin de réduire au
maximum le risque d’effets nocifs, dont certains ne sont que supposés et pas encore
prévisibles (ATF 126 II 399 consid. 3b). En fixant les VLInst, le Conseil fédéral a ménagé
une marge de sécurité afin de prévenir les dangers avérés pour la santé (ATF 128 II 378
consid. 6.2.2 ; ATA/188/2025 du 18 février 2025 consid. 8.8).
E. 6.3
S’agissant de la protection contre le rayonnement non ionisant généré par l’exploitation
d’installations stationnaires, le Conseil fédéral a édicté l’ORNI.
E. 6.3.1